de vteranit D. 4», 18 C. 12, 46
de reltranorvm et mili tum successions D. 38, 12
ie veteri iure enueleando et auctoritate iuris pruden-
tium qui in digestía referuntui C. 1, 17

de veteris nnmiamatis potest« te C. 11, 11
de fie publica et itinere publico refieiendo D. 43, 11
de via publica et si quid in ea factum ease dicatur
D. 43, 10
ri bonorum raptornm J. 4, 2 С. 9, 33
n bonorum raptornm et de turba D. 47, В

de ri et de tí armata D. 43, 16
de officio vicarii C. 1, 38
de rei vindication» D. 6, 1 C. 3, 32
de vindicta libértate et apud consilium manamiatiotis
C. 7, 1

ad legem Visetiiam C. 9, 21
unde cognati D. 38, 8
unde legitimi D. 38, 7
unde legitimi et unde cognati C. 6, 15
unde liberi C. 6, 14
si tabulae testamenti nulla* extabunt unde liberi A
38, 6

unde Ti C. 8, 4
unde Tir et uxor D. 38, 11 C. 6, 18
de usucapion* pro donato С. 7, 27
ее usucapion» pro dote С. 7. 28
de usucapion» pro emptor« ты transaction« С. 7, 26
de usucapion» pro hered« G 7, 29
d« usucapion» transformanda et de sublata differentia
rerum manoipi et neo manoipi С. 7, 31

communia de usucapíonibus С. 7, 31
de usurpationibus et usucapionibus D. 41, 3
de usucapionibus et longi temporil possessionibus J. 2, •
de usu et habitatione S. 2, 5 D. 7, h
de usu et usu fructu et reditu et habitations et operit
per legatum Tel fideioommiasum datie D. 33, 2

de usu fructu J. 2, 4
de usu fructu adorescendo D. 7, 2
usufructuarius quemadmodum caTeat D. 7, 9
de usu frnetu earum rerum quae usu consuman tur тс!
minuuntur D. 7, 5

d« «мм fruotu et habitation« et ministerio аегтогпп
C. 3, 33

de usu fructu et quemadmodum quit utatar fruatu?
D. 7, 1

de usuris C. 4, 32
de usuris et fructibus et causis et omnibus aooeesioni-
bus et mora D. 22, 1

de usuris et fructibus legatorum seu fldeicommissoruu
C. 6, 47

de usuris pupillar ibas C. 6, 56
de usuris rei judicata« С. 7, 54
de usurpationibus et usucapionibus D. 41, 3
ut aotiones et ab herede et contra heredem ineipiaal
C. 4, 11

ut armorum usus insoio principe interdiotui sit С
11, 47

ut causae post pubertatem adsit tutor С. 5, 4S
ut di;; ni tatum ordo serTetur С. 12, 8
ut ex legibus senatuire oonsnltU bonorum potsesri*
detur D. 38, 14
oí in ilumine publico narigare lioeat If. 43, 14
ut in possessione legatorum Tel fldeicommiawram «er-
Tandorum causa esse lioeat D. 36, 4

ut in possessionem legatorum Tel fideicommissorum ter-
Tandorum causa mittatur et quando satisdari debet
С. 6, 64

ut intra oertum tempus eriminalis quaestio terminetui
С 9, 44

uti possidetia D. 43, 17 С 8, 6
ut legatorum seu fideioommiasorum serrandorum causa
oateatur D. 36, 3

ut lite pendente vel post proTocationem aut dofinitiTara
sententiam nulli liccat imperatori supplieare С
1, 21

ut nemini lioeat in ooomptione epocicrum se excusare
et de muñere sitoniae С. 10, 27
ul nemini lioeat sine iudicis auotoritete signa imprimen
rebus, quas alius tenet C. 2, 16

ut nemo ad suum patrocinium snscipiat rioos Tel rusti
canos eorum С. Il, 54

ut nemo inritus agere Tel acensare oogatur С 3, 7
ut nemo priratus titulo« praodiis suis reí alienia im-
ponat Tel vela regalia tuspendat С 2, 15
ut nulli patriae suae adminiitratio sine speciali per-
miseu principia perm Uta tur C. 1, 41

ut nullns ex Ticania pro alienis debitis ricanerai* ta-
neatur С 11, 57

II. с

от XVIII UXOKIBÜi

ut amnea tara civile« quam militare! indices poet ad-

ministrationem depositam per quinquaginta diet in
eiTitatibtti Tel certie looil permaneant £ 1, 49

ut quae défont advocation! partium, index suppléât С
2, 10

к« ruitioani ad nullum obtequium derooentur С 11, bâ

de utrubi D. 43, 31
de vulgari et pupillari «ubetitutione D. 28, 6
de vulgari »ubetitutione J. 2, 15
de uxoribus militum Tel eorom qui rei publioat
abiunt С 2, (1

XIX

INDEX TITULORUM.

LIBER PEIMÜS
I De summa trinitate et ut nemo de ea
publice contendere audeat

II De sacrosanctis ecclesiis et de rebus et
privilegiis earum

Ш De e_piecopis et clericis et orphanotro-
phis et brepbotrophis et zenodochie
et monachis et privilegio eorum et
castrensi peculio et de redimendis cap-
tivis et de nuptiis clericorum vetitis
seu permissis

ПН De episcopali audientia et de diversis
capitulis, quae ad ius curamque et
revcrentiam pontiiicalem pertinent

У De baereticis et Manicbaeis et Samaritis
VI Ke sanctum baptisma iteretur
VII De apostatis
VIII Nemini licere Signum salvatoris Christi

vel in silice те! in marmore aut scul-
pere aut pingere

Villi De ludaeie et caelicolis
X Ne Cbristianum mancipium haereticus
Tel paganas vel ludaeue babeat Tel

possideat vel circumcidat
XI De paganis sacrificas et templis
XII De bis qui ad ecclesias confugiunt vel

ibi exclamant
XIII De his qui in ecclesiis manumittuntur
XIHI De legibus et constitutionibus principnm

et edictis
XV De mandat ¡s principum
XVI De senatus consultis
XVII De veten iure enucleando et auctoritate

iuris prudentium qui in Digestís refe-
runtur

XVIII De iuris et facti ignorantia
XVIII1 De precibus imperatori offerendis et de

quibus rebus supplicare liceat vel non
XX Quando libellus prmcipi datus litis con-
testationem facit

XXI üt lite pendente vel post provocationem
aut definitiyam sententiam nulli liceat
imperatori supplicare

XXII Si contra ius utüitatemque publicam vel
per mendacium fuerit aliquid postu-
latum vel impetratum

XXIII De diversis reecriptis et pragmaticia
sanctionibus

XXIIII De statuis et imaginibus
XXV De bis qui ad statuas confuriunt
XXVI De officio praefectorum praetorio Orien

ta et Iliyrici
XXVn De officio praefecti praetorio Africae et

de omni eiusdem dioeceseos statu
XXVIII De officio praefecti urbis
XXVlin De officio magistri müitum
XXX De officio quaestoris
XXXI De officio magistri officiorum
X XXII De officio comitis sacrarum largitionum
XXXIII De officio comitis rerum privatarum
XXXIШ De officio comitis sacri patrimonii
XXXV De officio proconsulis et legati
XXXVI De officio comitis (Mentis

XXXVII De officio praefecti Augustalis
XXXVIII De officio vicarii
XXXVnn De officio praetorum
XXXX De officio rectoría provinciae
XXXXI Ut nulli patriae suae administrate sine

speciah permissu principie permittatur
XXXXTI De quadrimenstruis tarn civilibus quam

muitaribus brevibus
XXXXIII De officio praefecti vigilum
XXXX1UI De officio praefecti annonae
XXXXV De officio civilium iudicum
XXXXVI De officio iudicum militarium
XXXXVII Ne comitibue rei mUitaris vel tribunii

lavacra praestentur
XXXXVIII De officio diversorum iudicum
XXXXVII1I Ut omnes tarn civiles quam militares

iudices post administrationem deposi
tion per quinquaginta dies in civita-
tibus vel certis locis permaneant

L De officio eius qui vicem alicuius iudi-
cis obtinet

Li De adsessoribus et domesticis et can-
cellariis iudicum

LH De annonis et capitu administrautium
vel adsessorum auorumve publicas sol-
licitudines gerentium vel eorum, qui
aliquas consecuti sunt dignitates

LUI De contractibus iudicum vel eorum qui
sunt circa eos et inhibendis donatio-
nibus in eos faciendis et ne adminis-
trationis tempore proprias aedes aedi-
ficent sine sanctione pragmática

LIIII De modo multarum quae ab iudicibus
infliguntur

LV De defeneoribus civitatum
LVI De magistratibus municipalibus
LVII De officio iuridici Alexandria«

LIB£B SECÜNDÜS

I De edendo
П De in ius vocando
III De partis
IUI De transactionibus
V De calculi errore
VI De postulando
VII De advocatis diversorum iudiciorum
VIII De advocatis fisci
Villi De errore advocatorum vel libelles seu

preces concipientium
X Ut quae desunt advocation! partium in
dex suppléât

XI De causis, ex quibus infamia alieui in-
rogatur

XII De procuratoribus
XIII Ne liceat potentioribue patrocinium liti-

gantibue praestare vel actionea in se
transferre

ХПП De his, qui potentiorum nomine títulos
praediis adfigunt vel eorum nomina
in lite praetendunt

XV Ut nemo privates títulos praediis suis
vel alienis imponat vel vela regaba
suspendat
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XVI Ut nemini liceat sine indicie anctoritate
signa imprimere rebns, quas aline tenet

XVII Ne fiscus vel res publica procurationem
alicui patrocina causa in lite praestet

XVín De negotiis gestis
XVIIII De his quae vi metusve causa gesta sunt
XX De dolo malo
XXI De in integrum restitutione minorum

viginti quinqué annia
XXII De filio familias minore
XXIII De fideiussoribus minorum
ХХ1Щ Si tntor vel curator intervenerit
XXV Si in communi eademque cansa in inte

grum restitutio postnletur
XXVI Si adversus rem iudicatam
XXVII Si adversus venditionem
XXVIII Si adversns venditionem pignoris
XXVIIII Si adversus donationem
XXX Si adversus libertatem
XXXT Si adversus transactionem vel divisionem

minor restituí velit
XXXTT Si adversus solutionem a debitore vel

a se factam
ХХХШ Si adversns dotem
ХХХ1Ш Si adversus delictum suum
XXXV Si adversns usucapionem
XXXVI Si adversus flscum
XXXVII Si adversus creditorem
XXXVDJ Si ut se hereditate abstineat
XXXVIIII Si ut omissam hereditatem vel bonorum

possessionem vel quid aliud adquirat
XXXX In quibus causis in integrum restitutio

necessaria non est
XXXXT Qui et adversus qnos in integrum re

stituí non possnnt
ХХХХП Si minor se majorem dixerit vel proba-

tus fuerit
ХХХХШ Si saepius in integrum restitutio postn

letur
ХХХХПП De his qui veniam aetatis impetraverunt
XXXXV Si maior factus ratum habuerit
XXXXVI Ubi et apud quem cognitio restitutionis

agitanda sit
XXXXVH De repntationibns, quae finnt in indicio

in integrum restitutionis
XXXXVUl Etiam per procnratorem causam in in

tegrum restitutionis agi posse
XXXXVIIII In integrum restitutione postulata ne

quid novi fiat
L De restitutione militum et eorum qui
rei publicae causa adfuerunt

LI De uxorious militum vel eorum qui rei
publicae cansa absunt

LU De temporibus in integrum restitutionis
tarn minorum aliarumque personarum,
quae restituí possunt, quam heredum
eorum

LIII Quibus ex causis majores in integrum
restituuntur

LJIII De alienatione iudicii mutandi causa facta
LV De receptis
LVI De satisdando
LVn De formulis et impetratione actionum

sublatis
LVDJ De iureiurando propter calumniam dando

LIBER TERTIÜS •

I De indiciís
II De sportulis et sumptibus in diversis
iudiciis faciendis et de exsecutoribus
litium

Ш De pedaneis iudicibus
IUI Qui pro sua iurisdictione indices dare

derive possnnt
V Ne quis in sua causa iudicet vel sibi
ins dicat

VI Qui légitimant personam in iudiciis ha-
bent vel non

Vu Ut nemo invitus agere vel acensare co-
gatur

VIII De ordine iudiciorum
Villi De litis contestatione
X De plus petitionibns
XI De dilationibus
ХП De feriis
ХШ De iurisdictione omnium iudicum et de

foro competenti
Х1Ш Quando imperator inter pupilles vel vi-

duas vel miserabiles personas cognos-
cat et ne exhibeantur

XV Ubi de criminibus agi oportet
XVI Ubi de possessione agi oportet
XVII Ubi fideicommissum peti oportet
XVín Ubi conveniatur qui certo loco dare рго-

misit
XVIIII Ubi in rem actio exerceri debet
XX Ubi de hereditate agatur et nbi scripti

heredes in possessionem mitti postu
lare debent

XXI Ubi agi oportet de ratiociniis tarn pri-
vatis quam publicis

XXII Ubi causa status agi debeat
XXIII Ubi quis de curiali vel cohortali aliave

condicione conveniatur
ХХПП Ubi senatores vel clarissimi civiliter vel

criminaliter conveniantur
XXV In quibus causis militantes fori prae-

scriptione uti non possunt
XXVI Ubi causae fiscales vel divinae domus

hominumque eins agantur
XXVII Qnando liceat sine indice unieuique vin-
^^ dicare se vel publicam devotionem
XXVllI De inofficioso testamento
XXVIIII De inofficiosis donationibus
XXX De inofficiosis dotibus
XXXT De petitione hereditatis
XXXII De rei vindicatione
ХХХТП De nsu frnetn et habitatione et minis

terio servorum
ХХХПП De servitutibus et de aqua
XXXV De lege Aquilia
XXXVI Familiae ereiseundae
XXXVn Communi dividundo
XXXVIII Communia utrinsqne iudicii tarn fami

liae ereiseundae quam communi divi
dundo

XXXVIIII Finium regundorum
XXXX De consortibns eiusdem litis
XXXXI De noxalibus actionibus
ХХХХП Ad exhibendum
ХХХХШ De aleae Insu et aleatoribus
XYXYTTTT De religiosis et sumptibus funernm

LIBER QUARTUS
I De rebus créditas et de iureiurando
II Si certum petatur
III De suffragio
IUI De prohibits séquestration pecuniae
V De condictione indebiti
VI De condictione ob causam datorum
VII De condictione ob turpem causam
VÏÏI De condictione furtiva
Vim De condictione ex lege et eine causa vel

iniusta causa
X De obligationibus et actionibus
XI Ut actiones et ab herede et contra here-

dem ineipiant
ХП Ne uxor pro marito vel maritus pro nxore

vel mater pro filio conveniatur
ХШ Ne filius pro patre vel pater pro filio

émancipât« vel libertos pro patrono
conveniatur

ХИН An servns ex suo facto post manumis-
sionem teneatur

XV Quando fiscus vel privatus débitons sni
debitores exigere potest
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XVI De actionibus hereditariis
XVII Ex delictis defunctorum in quantum

heredes conveniantur
XVIII De constituía pecunia
XVIIII De probationibuB
XX De testibus
XXI De fide instrumentorum et amissione

eorum et antapocln's faciendis et de

his quae sine scriptura fieri possunt
XXII Plus valere quod agitur quam quod si

mulate concipitur
XXIII De commodate
XXIIII De actione pignoraticia
XXV De exercitoria et institoria actione
XXVI Quod cum eo qui in aliena est potestate

negotium gestum esse dicitur, vel de
peculio seu quod iussu aut de in rem
verso

XXVII Per quae personas nobis adquiritur
XXVIII Ad senatus consultum Macedonianum
XXV1III Ad senatus consultum Velleianum
XXX De non numerata pecunia
XXXI De compensation bus
XXXII De usura
XXXIII De náutico fenore
XXXIIII Depositi
XXXV Mandati
XXXVI Si servus se emi mandaverit
XXXVII Pro socio
XXXVIII De contrahenda emptione
XXXVIIII De hereditate vel actione vendit»
YKXX Quae res venire non possunt et qui ven

deré vel emere vetantur
XXXXI Quae res exportan non debeant
XXXXII De eunuchis
XXXXIII De patribus oui filios distraxerunt
XXXXIIII De rescindenda venditioni!
XXXXV Quando liceat ab emptione discedere
XXXXVI Si propter publicas pensitationes vendi-

uitio fuerit celebrata
XXXXVII Sine censu vel reliquia fundum compa

ran non posse
XXXXVin De periculo et commodo rei venditae
XXXXVI ill De actionibus empti et venditi

L Si quia alteri vel sibi inb altorius no
mine vel aliena pecunia emerit

LI De rebus alienis non alienandis et de
prohibita rerum alienatione vel hypo-
theca

LU De communium rerum alienatione
LUI Rem alienam gerentibus non interdici

rerum suarum alienatione
LIII1 De pactis inter emptorem et venditorem

compositie
LV Si servus exportandus veneat
LVI Si mancipium ¡ta venierit, ne prostitua-
tur

LVII Si mancipium ita fuerit alienatum, nt
manumittatur vel contra

LVI1I De aediliciis actionibus
LVIIII De monopoliis et de conventn negotia-

torum illicite vel artificum ergolabo-
rumque nee non balneatorum prohi
bits illicitisque negotiationibus

LX De uundinis
LXI De vectigalibus et commissis
LXII Vectigalia nova instituí non posse
LXI II De commereiis et mercatoribus
LX I III De rerum permutatione et de praescrip-

tis verbis actione
IAV De locate et conducto
LXVI De emphyteutico iure

ÜBER QÜINTUS
I De sponsalibns et arris sponsaliciis et
proxeneticis

II Si rector provinciae vel ad eum perti
nentes Bponsalia dederint

Ш

Ш1
V
VI

De donationibus ante nuptias vel prop
ter nuptias et sponsaliciis
De nuptiis
De incestis et inutilibus nuptiis
De interdicto matrimonio inter pupillam
et tutorem seu curatorem liberosque
eorum
Si quacumque praeditus potestate vel ad
eum pertinentes ad euppositarum iuris-
dictioni suae adspirare temptaverint
nuptias
Si nuptiae ex rescripto petantur
De seeundis nuptiis
Si secundo nupserit mulier, cui maritus
usum fruetum reliquerit
De dotis promissione vel nuda pollici-
tatione
De iure dotium
De rei uxoriae actione in ex stipulatu
actionem transfusa et de natura do-
tibus praestita
De pactis conventis tarn super dote quam
super donatione ante nuptias et para
pherais
De dote cauta et non numerata
De donationibus inter virum et uxorem
et a parentibus in liberos factis et de
ratihabitione
De repudiis et iudicio de moribus sublato
Soluto matrimonio dos quemadmodum
petatur
Si dos constante matrimonio soluta fuerit
Ne fideiuseores vel mandatores dotium
dentar
Rerum amotarum
Ne pro dote mulieri bona mariti addi-
cantur
De fundo dotali
Divortio facto apud quem liberi morari
vel educan debent
De alendis liberie ас parentibus
De coucubinis
De naturalibus liberie et matríbus eorum
et ex quibus casibus iusti efficiuntur
De tutela testamentaria
De confirmando tutore
De legitima tutela
Qui petant tutores vel curatores
Obi petantur tutores vel curatores
De tutoríbus et curatoribus iUuetrium
vel clarissimarum personarum
Qui dare tutores vel curatores et qui
dari possunt
Quando mulier tutelae officio fungi
potest
In quibus causis tutorem habend tutor
vel curator dari potest
De adminietratione tutorum et curato-
rum et de pecunia pupillari feneranda
vel deponenda
De periculo tutorum et curatorum
Quando ex facto tutoría vel curatoris
minores agere vel conveniri possunt
Si ex pluribus tutoribus vel curatoribus
omnes vel unus agere pro minore vel
conveniri possunt

XXXXI Ne tutor vel curator vectigal conducat
XXXXII De tutore vel curatore qui satis non dedit
XXXXIII De suspect»
XXXXIIII De in litem dando tutore vel curatore
XXXXV De eo qui pro tutore negotia gessit
XXXXVI Si mater indemnitatem promisent
XXXXVII Si contra matris voluntatem tutor datus

sit
XXXXVm Ut causae post pubertatem adsit tutor
XXXXVUn Ubi pupilli educentur

L De alimeutis pupillo praestandis
LI Arbitrium tutelae
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LU De dividends tutela et pro qua parte
quisque tutorum conveniatur

LUI De in litem iurando
L1I1I De beredibus tutorum
LV Si tutor non gesserit
LVI De usuris pupillaribus
LVII De fideiussoribus tutorum seu curatorum
LVIII De contrario indicio
LVilli De auctoritate praestanda
LX Quando curatores vel tutores esse deei-

nant
LXI De actore a tutore seu curatore dando
LXII De excueationibus et temporibus earum
LXIII Si falsis adlegationibus excusatus est
LXIIII Si tutor rei publicae causa aberit
LXV De excusatione vetcranorum
LXVI Qui numero liberorum se excusant
LXVII Qui aetate
LXVIII Qui morbo
LXVIIII Qui numero tutelarum
LXX De curatore furiosi vel prodigi
LXXI De praediis vel aliis rebus minorum sine

decreto non alienandis vel obligandie
ЬХХП Quando decreto opus non est
T.YXTIf si quis ignorans rem minoris esse sine

decreto comparavit
LXXI1II Si maior factus Bine decreto factam alie-

nationem ratam habuerit
LXXV De magistratibus conveniendis

LIBER SEXTUS
I De fugitivis servis et libertis mancipiis-
que civitatum artificibus et ad diversa
opera deputatis et ad rem privatam
vel dominicain pertinentibus

П De furtis et de servo corrupto
Ш De opens libertorum
IUI De bonis libertorum et de iure patro

natos
V Si in fraudem patroni alienatio facta est
VI De obsequiis patronis praes tandis
VU De libertis et eorum liberie
VIII De iure aureorum anulorum et de nata-
^^^ libus restituendis
VIIII Qui admitti ad bonorum possessionem

possunt et intra quod tempus
X Quando non petentium partes petentibus
adcrescunt

XI De bonorum possessione secundum tabu
las

XII De bonorum possessione contra tabulas,
quam praetor liberie polhcetur

ХШ De bonorum possessione contra tabulas
liberti, quae patronis vel liberie eorum
datur

ХПП Unde liberi
XV Unde legitimî et unde cognati
XVI De edicto successorio
XVII De Carboniano edicto
XVin Unde vir et nxor
XV1III De repudiando, bonorum possessione
XX De collationibns
XXI De testamento militis
XXII Qui faceré testamentum possunt vel non

possunt
XXIII De testamentia: qnemadmodum testa

menta ordinantur
ХХ1Ш De heredibus instituendis et quae per-

sonae heredes instituí non possunt
XXV De institutionibus et substitutionibus seu

restitutionibus sub condicione factis
XXVI De impuberum et aliis substitutionibus
XXVII De necessariis et servis beredibus in

stituendis vel substituendls
XXVTII De liberie praeteritis vel exheredarle
XXVI1II De poetumis heredibus instituendis vel

exheredandis vel praeteritis

XXX
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ХХХПП
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XXXXVI
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LV

LVI
LVH
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LVIIII
LX
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vu
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VIIII
X

XI

ХП
ХШ

XII1I
XV

De iure deliberandi et de adeunda vel
adquirenda hereditate
De repudianda vel abstinenda heredi
tate

Quemadmodum aperiantur testamenta et
inspiciantur et describantur
De edicto divi Hadriani tolleudo et quem
admodum scriptus hères in possessio
nem mittatur
Si quis aliquem testan prohibuerit vel
coegerit
De his quibus ut indignis auferuntur et
ad senatue consultum Silanianum
De codiciliis
De legada
De verborum et rerum significatione
Si omissa sit causa testamenti
De indicta viduitate et de lege Iulia mis-
cella tollenda
De his quae poenae nomine in testamento
vel codiciliis relinquuntur
De fideicommissis
Communia de legatis et fideicommissis
et de in rem missione tollenda
De falsa causa adiecta legato vel tidei-
commisso
De his quae sub modo legata vel fidei-
comnusea relinquuntur
De condicionibus insertis tam legatis
quam fideicommissis et libcrtatibiis
De usuris et fructibus legatorum vel
fideicommissorum
De incertis personis
Ad senatus consultum Trebellianum
Ad legem Falcidiam
De caducis tollendis
De his qui ante apertas tabulas heredi
tates transmittnnt

Quando dies legati vel fideicommissi cedit
Lit in possessionem legatorum vel fidei
commissorum servandorum causa mit
tatur et quando satisdari debet
De suis et legitimis liberie et ex filia
nepotibus ab intestato venientibue
Ad senatue consultum Tertullianum
Ad senatus consultum Ortitianum
De legitimis heredibus
Communia de successionibus
De bonis materais et materai generis
De bonis, quae liberie in potestate con
stitute ex matrimonio vel aliter ad-
quiruntur, et eorum adminietratione
De hereditatibue decurionum navicula-
riorum cohortalium militum et fabri-
censimn

LIBER SEPTIMUS
De vindicta libértate et apud consilium
manumissioue
De testamentaria manumissione
De lege Fufia Caninia tollenda
De fideicommissariis libertatibus
De dediticia libértate tollenda
De Latina libértate tollenda et per cer
tes modos in civitatem Romanam trans
fusa
De servo commun! manumisso
De servo pignori dato manumisso
De servie rei publicae manumittendis
De his qui a non domino manumisei
sunt
Qui manumitiere non possunt et ne in
fraudem creditorum manumittatur
Qui non possunt ad libertatem pervenire
Pro quibus causis servi praemium ac-
cipiunt libertatem
De ingenuis manumissis
Communia de manumissionibos
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XVI De überall causa
XVII De adsertione tollenda
XVIII Quibus ad libertatem proclamare non

licet et de rebus eorum, qui ad liber
tatem proclamare non prohibentur

XVII11 De online cognitionum
XX De collusione detegenda
TCXI Ne de Btatu defunetorum post quinquen

nium quaeratur
УХ TT De longi temporis praescriptione, quae

pro übertäte et non adversus liber
tatem opponitur

ХХШ De peculio eius qui libertatem meruit
XXIIII De senatus consulto Claudiano tollendo
XXV De nndo ez iure Quiritium tollendo
XXVI De usucapione pro emptore vel trans-
^^^^ actione
XXVH De usucapione pro donato
XXVIU De usucapione pro dote
XXVIIII De usucapione pro herede
XXX Communia de usucapionibus
XXXI De usucapione transformanda et de sub-

lata differentia rerum maneipi et nee
maneipi

XXXII De adquirenda et retinenda possessione
XXXIII De praescriptione longi temporis decern

vel viginti annorum
XXYTTTT In quibus causis cessât longi temporis

praescriptio
XXXV Quibus non obiciatur longi temporis

praescriptio
XXXVI Adversus creditorem
XXXV11 De quadriennii praescriptione
XXXVIII Ne rei dominicae vel templorum vindi

catio temporis exceptione submoveatur
XXXVnn De praesenptione triginta vel quadra-

ginta 'annorum
XXXX De annali exceptione Italic! contractus

tollenda et de diversis temporibus et

exceptionibus et praescriptionibus et

interruptionibus earum
XXXXI De adluvionibus et paludibus et de pas-

cuis ad alium statum translatis
ХХХХП De sententüs praefectorum praetorio
ХХХХШ Quomodo et quando iudex sententiam

proferre debet praesentibus partibus
vel una absente

ХХХХГГП De sententiis ex periculo recitandis
XXXXV De sententiis et interlocutionibus omnium

iudicum
XXXXVI De sententia, quae sine certa quanü-

tate prolata est
XXXXVn De sententiis, quae pro eo quod inter-

est proferuntur
XXXXVni Si non a competenti iudice iudicatum

esse dicatur
XXXXVini De poena iudicis, qui male iudieavit, vel

eins, qui iudicem vel adversarium cor
romperé curavit

L Sententiam rescindí non posse
LI De fructibus et litis expensie
LH De re iudicata
LUI De exsecutione rei iudicatae
LIIII De usuris rei iudicatae
LV Si jplures una sententia condemnati sunt
LVI Quibus res iudicata non nocet
LVTI Comminationes epistulas programmata

subscriptionea auetoritatem rei iudi
catae non habere

LVI1I Si ex falsis instrumentis vel testimoniis
iudicatum erit *

LVIIII De confesáis
LX Inter alios acta vel iudicata aliis non

nocen
LXI De relationibus
LXII De appellaüonibus et consultationibus
LXIII De temporibus et reparationibu» appel-

lationum sea consultationum

LXIIII Quando provocare necease non est
LXV Quorum appellationes non reeipiantur
LXVI Si pendente appellatione mors interve-

nerit
LXVII De his qui per metum iudicis non ap-

pellaverunt
LXVni Si unus ex pluribus appellaverit
LXVI1II Si de momentaria possessione fuerit ap-

pellatum
LXX Ne liceat in una eademque causa tertio

provocare vel post duas sententias iu
dicum, quae definitio praefectorum
roboraverit, eas retractare

LXXI Qui bonis cederé possunt
LXXII De bonis auetoritate iudicis possidendis

seu venumdandis et de separationibus
LXXUI De privilegio fisci
LXXIIII De privilegio dotis
LXXV De revocandis his quae per fraudem

alienata sunt

L1BEÜ OCTAVUS

I De interdictis
П Quorum bonorum
Ш Quod legatorum
ПП Unde vi
V Si per vim vel alio modo absentis per-
turbata sit possessio

VI Uti possidetis
Vu De tabulis exhibendis
VIII De liberie exhibendis seu de ducendis

et de nomine libero exhibendo
Villi De precario et de Salviano interdicto
X De aedifieiis privatis
XI De operibuB publicis
ХП De ratiociniis operum publicorum et de

patribus civitatum
ХШ De pignoribus
XIIII In quibus causis pignus tacite contra-

hitur
XV Si aliena res pignori data sit
XVI Quae res pignori obligan possunt vel

non et qualiter pignus contrahatur
XVTI Qui potiores in pignore habeantur
XVIII De his qui in pnorum creditorum locum

succédant
XVini Si antiquior creditor pignus vendiderit
XX Si communis res pignorata sit
XXI De praetorio pignore et ut in actioni-

bus etiam debitorum missio praetorii
pignoris procedat

ХХП Si in causa iudicati pignus captum sit
XXIII Si pignus pignori datum sit
XXIIII De partu pignoris et omni causa
XXV De rémissione pignoris
XXVI Etiam ob chirographariam pecuniam pig

nus teneri
XXVn De distractione pignorum
XXVIII Debitorem venditionem pignorum impe

diré non posse
XXVUII Si vendito pignore agatur
XXX De luitione pignoris
XXXI Si unus ex pluribus heredibus créditons

vel débitons partem suam debiti sol
vent vel acceperit

ХХХП Si pignoris conventionem numeratio se

cuta non eit
ХХХШ De iure dominii impetrando
ХХХ1Ш De pactiB pignorum et de commiseoria

lege in pignoribus rescindenda
XXXV De exceptionibuB eive praescriptionibus
XXXVI De litigiosis , , .
XXXVU De contrahenda et committenda süpu-

latione
XXXVTII De inutilibus stipulationibns
XXXVIUI De duobus reis süpulandi et duobua

reis promittendi
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LV
LVI
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De fideiussoribus et manda toribus
De novationibus et delegationibus
De solutionibus et liberatíonibus
De acceptilationibuä
De evictionibus
Creditorem evictionem non debere
De patria potestete
De adoptionibus
De emancipationibos liberorum
De ingratis liberie
De postliminio et de redemptis ab hoe-
tibus
De infantibus expositis liberie et servis
et de bis qui sanguinolentos emptos
vel nutriendos acceperunt
Quae eit longa consuetude
De donatiombus
De donationibus quae sub modo vel con
dicione vel ex certo tempore confici-
untur
De revocandis donationibus
De mortis causa donationibus
De infirmandis poenie caelibatus et orbi-
tatis et decimariis sublatis
De iure liberorum
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LIBEB NONUS

Qui acensare non possunt
De accusationibus et inscriptionibns
De exhibendis vel transmittendis reis
De custodia reorum
De privatis carceribus inhibendis
Si reus vel accusator mortuus fuerit
Si quia imperatori maledixerit
Ad legem Iuliam maiestatis
Ad legem Iuliam de adulteriis et de
stupro
Si quis earn cuius tutor fuerit corruperit
De mulieribuB qui servis propriie se
iunxerunt
Ad legem Iuliam de vi publica seu pri-
vata
De raptu virginum seu viduarum nec
non eanctimonialium
De emendatione servorum
De emendatione propinquorum
Ad legem Corneliam de sicariis
De bis qui parentes vel liberos occiderunt
De maleficie et matbematicis et ceteris
similibus
De sepulchro violate
Ad legem Fabiam
Ad legem Visclliam
Ad legem Corneliam de falsis
De his qui sibi adscribunt in testamento
De falsa moneta
De mutatione nominis
Ad legem Iuliam de ambitu
Ad leçem Iuliam repetundarum
De crimine peculatus
De crimine sacrilegii
De seditiosis et bis qui plebem audent
contra publicam qnietem colligere
Quando civilis actio criminali praeiudi-
cet et an ntraque ab eodem exerceri
potest
De crimine expilatae bereditatis
Vi bonorum raptorum
De crimine stellionatui
De iniuriis
De famosis libellis
De abigeis
De Nili aggeribus non rumpendis
De his qui latrones vel in aliis crimi-
nibus reos occnltaverint
De requirendis
De quaestionibus
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XXXV

XXXVI
xxxvn
xxxvm

xxxvmi
xxxx

XXXXI

ХХХХП
ХХХХШ

De abolitionibus
De generali abolitione
Ut intra certum tempus criminelle quaes,
tio terminetur
Ad senatus consultum Turpillianum
De calumniatoribus
De poenis
Ne sine iussu principie certis iudieibue
liceat confiscare
De bonis proecriptorum seu damnatorum
De bonis mortem sibi consciscentium
De sententiam paesie et restitutis

LIBEB DECIMUS

De iure fisci
De conveniendis fisci debitoribue
De fide et iure bastae fiscalis et de
adiectionibus
De venditione rerum fiscalium cum pri
vatis communium
Ne fiscus rem quam vendidit evincat
De bis qui ex publias rationibus mu-
tuam peeuniam acceperunt
Poenis nscalibus creditores praeferri
De fiscalibus usuris
De sententiis adversns fisenm latís re-
traetandis
De bonis vacantibue et de incorporatione
De delatoribue
De petitionibus bonorum sublatis
De bis qui se déférant
Si liberalitatis imperials socius sine he
rede defecerit
De thesauris
De annona et tributis
De indictionibus
De superindicto
De exactionibus tributorum
De snperexactionibus
De capiendie et distrahendis pignoribus
tributorum causa
De apochis publicis et descriptionibue
cunalium
De canone largitionalium titulorum
Ne operae a collatoribus exigantur
De immunitate nemini concedenda
De conditis in publicis horréis
Dt nemini liceat in coemptione specie-
rum se excusare et de muñere sitoniae
De collatione donatorum vel relevatorum
aut translatorum seu adaeratorum
De collatione aerie
De discussoribus

De decurionibus et filiis eorum et qui
decuriones habentur quibus modis a
fortuna curiae liberentur
Si libertus aut eervus ad decurionatum
adspiraverit
De praediis cunalium sine decreto non
abenandis

Quando et quibus debetur quarte pars
ex bonis decurionum et de modo dis-
tributionis eorum
De imponenda lucrativis descriptione
De praebendo salario
Si curiaba relicta civitete rus habitare
maluerit
De municipibus et originariis
De incolis et ubi quis domicilium habere
videtnr et de his qui studiorum causa
in alla civitete degunt
De honoribus et muneribus non conti-
nuandis inter patrem et filium et de
intervallis
De muneribus patrimoniorum
Quemadmodum cirilia muñera indicuntur

XXV

XXXXIIII De bis qui sponte muñera susccpcrunt
XXXXV De his qui a principe vacationem ac-

ceperunt
XXXXVI De vacatione muneris
ХХХХУП De decretis decurioDum super immuni-

tate quibusdam coucedenda

XXXXVIH De excusationibus munerum
XXXXVII1I De quibus muneribus et praestationibue

nemini liceat se excusare
ui aetate se excusant

ui morbo
e bis qui numero liberorum vel pau-
pertate excusationem meruerunt

LUI De profeseoribus et medicis
ЫШ De athletis
LV De bis qui non impletis stipendiie sacra

mento soluti sunt
LYI Quibus muneribus excusantur ii

,

qui
post impletam militiam vel advocatio-
nem per provincias suis commodis va
cantes commorantur et de privilegiis
eorum

ЬУП De conductoribus vectigalium fisci
LVin De libertinis
LVIin De infamibus
LX De reis postulatis
LXI De nie qui in exsiliom dati vel ordine

moti sunt
LXn De filiis familias et quemadmodum pater

pro bis teneatur
LXHI De periculo successorum parentis
T.TCTTII De mulieribus in quo loco muñera sexui

congruentia et honores agnoscant
LXV De legationibus
LXVI De excusationibus artificum
LXV1I De potioribus ad muñera nominandis
LXVI1I Si propter inimicítias creatio facta sit
LXVIIII De sumptuum recuperatione
LXX Si post creationem quis decesserit
LXXI De tabulariis scribis logogrophis et cen-

gualibus

LXXII De susceptoribus praepositis et arcariis
LXXIII De ponderatoribus et auri illatione
LXXIIII De auri publici prosecutoribus
¡.XXV De his quae ex publica collatione Ulata

sunt non usurpandia
LXXVI De auro coronario
LXXVII De irenarchis
LXXVUl De argenti pretio quod tbesauris infertur

LIBER UNDBCraUS

I De tollenda lustralis auri collatione
П De naviculariis seu naucleris publicas
species transportantibue

Ш De praediis naviculariorum
IUI De uavibus non excusandis
V Ne quid oneri publico imponatur
VI De naufrague
VII De metallariis et metallis et procurato-

ribus metallorum
VIII De murileguUs et gynaeciariis et procu

rato rib us gynaecii et de monetariis et
bastagariis

Villi De vestibus holoveris et auratis et de
intinctione sacri muricis

X De fabricensibus
XI De veteris numismatis potestate
XII Nulli licere in frenis et equestribus sel-

lis et in balteis margaritas et smarag-
dos et byacintbos aptare et de artin-
cibus palatiuis

ХШ De classicis
XIIII De decuriis urbis Romae
XV De privilegiis corporatorum urbis Romae
XVI De pistonbus
XVII De suariis et susceptoribus vini et ce

teris corporatis

XVIII De collegiatis et chartopratis et num-
mulariis

XV1II1 De studiie liberalibua urbis Romae et
Constantinopolitanae

XX De honoratorum vebiculis
XXI De privilegiis urbis Constantmopolitanae
XXII De metrópoli Beryto
XXIII De canone frumentario urbis Romae
XXIIII De frumento urbis Constantinopolitanae
XXV De annonis civilibus
XXVI De mendicantibus validis
XXVII De nautis Tiberinis
XXVIII De frumento Alexandrine
XXVIIII De Alexandriae primatibus
XXX De iure rei publicae
XXXI De adrainistratione rerum publicarum
XXXII De vendendis rebus civitatis
ХХХГП De debitoribus civitatum
ХХХШ1 De periculo nominatorum
XXXV De periculo eorum qui pro roagistrati-

bus intervenerunt
XXXVI Quo quisque ordine conveniatur
XXXVII Ne quis liber invitus actum rei publicae

gerere cogatur
XXXVIII Imuncti muneris sumptus ad omnes col

lèges pertinere
XXXVIIII De bis qui ex officio quod administra-

verunt conveniuntur
XXXX De solutionibus et liberationibus debi-

torum civitatis
XXXXI De spectaculis et scaenicis et lenonibus
XXXX1I De expensis publicorum ludorum
XXXXIII De aquaeductu
XXXX1III De gladiatoribus penitus tollendis
XXXXV De venatione ferarum
XXXXVI De maiuma
XXXXVn Dt armorum usus inscio principe inter-

dictus sit
XXXXVHI De agricolis censitis vel colonie
XXXXVIIII De capitatione civium censibus eximenda

L In quibus causis coloni censiti dominos
accusare possunt

LI De colonia l'alaestinis
LU De colonie Thracensibus
LUI De colonie Illyricianis
LIUI Ut nemo ad suum patrocinium suscipiat

vicos vel rusticanos eorum
LV Ut rusticani ad nullum obsequium de-
vocentur

LVI Non licere metrocomiae habitatoribue
loca sua ad extraneum transferre

LVII Ut nullus ex vicanis pro alienis debitis
vicanorum teneatur

LVin De censibus et censitoribus et perae-
quatoribus et inspectatoribuB

LVDJI De omni agro deserto et quando steri
les fertilibus imponuntur

LX De fundis limitotrophis et terris et paludi-
bus et pascuis limitaneis vel castellorum

LXI De pascuis publicis et privatis
LXII De lundis patrimonialibus et saltuensi-

bus et emphyteuticis et eorum con
ductoribus

LXrn De mancipiis et colonie patrimonialium
et saltuensium et emphyteuticariorum
fundorum

LXIIII De fugitivis colonie patrimonialibus et
emphyteuticis et saltuensibus

LXV De collatione fundorum patrimonialium
et emphyteuticornm

LXVI De fundis rei privatae et saltibus divi-
nae domns

LX Vil De fundis et saltibus rei dominicae
LX VIII De agricolis et mancipiis dominicis vel
^^^ fiscalibus sive rei privatae
LXVIIII De praediis tamiacis et de hie qui ex

colonis dominicis aliisque liberae con-
dicionis procreantur

XXVI

LXX De diversia praediis urbanis et rustic-is
templorum et civitatum et omni reditu
civili

LXXI De locatione praediorum civilium vel
fisc&lium sive templorum sive rei pri-
vatae vel dommicae

LXXII De conductoribus et procuratoribus sive
actoribus praediorum ñscalium et do-
mus Augustae

LXXIII Quibus ad conductionem praediorum fis-
calium accederé non licet

LXXIIII De collatione fundorum fiscalium vel rei
privatae vel dominicae vel civitatum
vel templorum

LXXV De privilegiis domus Augustae vel rei
privatae et quarum collationum excu-
sationem habent

LXXVI De grege dominico
LXXVII De palatiis et domibus dominicis
LXXY11I De cupressis ex luco Daphnensi vel Per-

seis per Aegyptum non excidendia vel
vendendii

LIBEE DUODECIMÜS

I De dignitatibus
II De praetoribus et honore praeturae et
gleba et folli et Septem solidorum
functione sublata

Ш De coneulibus et non spargendis ab bis
pecuniis et de praefectis et magistris
militum et patriciis

IUI De praefectis praetorio sive urbis et
magistris militum in dignitatibus ex-
aequandis

У De praepositis sacri cubiculi et de omni
bus cubiculariis et privilegiis eorura

VI De quaestoribus magistris officiorum
comitilius sacrarum largitionum et rei
privatae

VII De primicerio et secundocerio et notarüs
ТШ Ut dignitatum ordo sorvetur
УПП De magistris scriniorum
X De comitibus consistorianis
XI De comitibus et tribunis scholarum
XII De comitibus rei militaris
XIII De comitibus et archiatris sacri palatii
XIIII De comitibus qui provincias regunt
XV De professoribus qui in urbe Constan-

tinopolitana docentes ex lege merue-
rint comitivam

XVI De decurionibus et silentiariis
XYII De domesticis et protectoribus
XVIII De praepositis labarum
XVI1II De proximis sacrorum scriniorum cete-

risque qui in sacris scriniis militant
XX De agentibus in rebus
XXI De principibus agentum in rebus
ХХП De curiosis

XXIII De palatinis sacrarum largitionum et
rerum privatarum

ХХ11П De stratoribus
XXV De castrensianis et ministerianis
XXVI De decanis
XXVII De mensoribus
XXVIII De privilegiis eorum qui in sacro pala-

tio militant
XXVIIII De privilegiis scholarum
XXX De castrensi omnium palatinorum peculio
XXXI De equestri dignitate
XXXII De perfectissimatus dignitate
XXXIII Qui militare possunt vel non et de ser

vis ad militiam vel dignitatem adspi-
rantibus et ut nemo duplici militia
vel dignitate et militia simul utatur

XXXIIII Negotiatores ne militent
XXXV De re militari
XXXVI De castrensi peculio militum et prae-

fectianorum
XXXVn De erogatione militaris annonae
XXXVIII De excoctionc et translatione militarium

annonarum
XXXVIin De militari veste
XXXX De metatis et epidemeticis
XXXXI De salgamo hospitibus non praebendo
ХХХХП De commeatu
XXXXI1I De tironibus
XXXXIIII De litorum et itinerum custodia
XXXXV De desertoribus et occultatoribus eorum
XXXXVI De veteranis
XXXXVII De filiis officialium militarium qui in

bello moriuntur
XXXXVIII De oblatione votorum
XXXXVIIII De numerariis actuariis et chartulariis

et adiutoribus scriniariis et excepto-
ribus sedis excelsae ceterorumque iu-
dicum tarn civilium quam militarium

L De cursu publico angariis et parangariis
LI De tractoriis et stativis
LII De apparitoribus praefectorum praeto

rio et privilegiis eorum
LUI De apparitoribus praefecti urbis
LIIII De apparitoribus magistrorum militum

et privilegiis eorum
LV De apparitoribus proconsulis et legati
LVI De apparitoribus comitis Orientis
LVII De cohortalibus principibus corniculariis

et primipilaribus
LVII1 De apparitoribus praefecti annonae
LVIin De diversis officiis et apparitoribus iu-

dicum et probatoriis eorum
LX De exsecutoribus et exactoribus
LXI De lucris advocatorum et concusdonibus

officiorum sive apparitorum
LXII De primipilo
LXIII Publicae laetitiae vel consulum nuntia-

tores vel iusinuatores constitutionum
et aliarum sacrarum vel iudicialium
litterarum ex descriptione vel ab in-
vitis ne quid accipiant immodicum
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DE NOVO CODICE COMPONENDO«.

IMPERATOR IUSTINÍANÜS AUGUSTUS AD SENATUM1.

Haee, quae neceesario corrigenda essemultis retro
principibus risa sunt, interea tarnen nullus eorum
hoc ad effcctum ducere ausus est, in praeseuti rebus
donare communibus auxilio dei omnipotentis censui-
mus et* prolixitatem litium amputare, multitudine
quidem constitutionum, quae tribus codieibus Grego
riano et Hermogeniano atque Theodosiano contine-
bantur, Шагшп etiam, quae post eosdem codices
a Tbeodosio divina« recordation^ aliisque post eum
retro principibus, a nostra etiam dementia positae
sunt, resecanda, uno autem códice sub felici nos tri
nominis vocabulo componendo, in quem colligi tarn
memoratorum triam codicum quam novellas post
1 eos positae constitutione* oportet. Ideoque ad

hoc maximum et ad ipsius rei publicac sustentatio-
nem respiciens opus efneiendum elegimus tanto

fastigio4 laborum tantaeque sollicitudini suficientes
Iohannem virum excellentissimum ex quaestore sacri
nostri palatii consularem atque patricium, Leontium
virum sublimissimum magistrum militum ex praefecto
praetorio consularem atque patricium, Phooam virum
eminentissimum magistrum militum consularem atque
patricium, Iíasilidem virum excellentissimum ex

praefecto praetorio Orientis et patricium, Тномлм
virum gloriosissimum quaestorem sacri nostri palatii
et ex cousule*, Tkibonianum virum magmficum
magisteria dignitatc inter agentes decoratum, Con
stantin mi virum illustrem comitem'' largitionum
inter agentes et magistrum scrinii libellorum sacra-
rumque coguitionum, Theophilum virum clarissimum
comitem sacri nostri consistorii et iuris in hac alma
urbe doctorem, Dioscorum et Prabsbntinum diser-
2 tissimoe togatos fori amplissimi praetoriani. Quibus

'

(t) iun duniini noetri ih'u ohriati codicie dompni iusti-
oiani repetite praclectionis lib. i. incip. it de novo co-
dice componendo С (e/ />.&), incipit liber domini iusii-
niaiii codicil repet prael. de códice faciendo W (î) sena-
tom urbis Constantinopolitanae Hal. (i) oenauimui
et WU, volumui censemus igitur С (ti fastidio С

specialiter permisimus resecatis tam eupervacuis,
quantum ad legum toliditntem pertinet, praefationi-
bus quam sinulibus et centrariis, praeterquam si
iuris aliqua divisione adiuventur, Ulis etiam, quae in
deeuetudiuem abierunt, certas et brevi sermone con
scriptas ex isdem tribus codicibus, novellis etiam
constitutionibus leges componere et congruis subdere
i itulis. alucientes quidem et detra lientos, immo et
mutantes verba earum, ubi hoc rei commoditas exi-
gebat, colligentes vero in unam sanctionem, quae in *

varus constitutionibus dispersa sunt, et sens um earum
clariorem efficientes, ita tamen, ut ordo temporum
earundem constitutionum non solum ex adiectis diebus
et consulibus, sed etiam ex ipsa composition« earuro
clarescat, primis quidem in primo loco, posterior i-
bus vero in secundo ponendis et, si quae earum
sine die et consule m veteribus codicibus vel in
his, in quibns novellae constitutionee receptan sunt,
inveniantur, ita his ponendis nullaque dubietate
super generali earum robore ex hoc orienda, sicut
et illas vim generalis constitutionis obtinere palam
est, quae ad certas personas rescriptae* vel perprag-
maticam

,u
ab initio datae eidem novo codici propter

3 util ita tern sanction is hid itac: " hierin t. Haec igitur
ad vestram notitiam ferre properavimus, ut sciatis,
quanta nos diurna **super rerum Kl communium ut i lit a tu
cura sollicitât, studentes certas et ¡ndubitatas et in
unum codicem collectas esse de cutero oonstitutiones,
ut ex eo tantummodo nostro felici nomine nuncu-
pando códice recitatio constitutionum in omnibus
ad citiores litium decisiones M fiat iudiciis. Data
id. Febr. L'onstantinopoli dn. Iustiniano pp. A. I.
cons. [a. 528

(S) exconsulem libri (t) sacnrum im. (edd., vide
Dig. e. Tanta § O

l

(т) omnibus cru. W (8) in
от. U (9) tie U, perscriptae CW (10) eano-
tioncm iiuerunt CWU* (11) inditae U, Ínclito С

,

indulte II' (12) sic CU. diuturaa W (is) гегиш
от. U* (14) sic W, divisiones СО

II.

DE IUSTINIANO ' CODICE CONFIRMANDO.

IMPERATOR IUSTINIANUS* PIUS FELIX ÍNCLITOS VICTOR AC TRIÜMPHATOR
SEMPER AUGUSTUS MENAE VIRO ILLUSTRI PRAEFECTO PRAETORIO П EX

PRAEFECTO HUIUS ALMAE URBIS* AC PATRICIO.

Summa rei pnblicae tuitio de stirpe duarum гегиш,
armorum atque legum venieus vimque suam exinde
muniens felis Romanoram genas omnibus anteponi
nationibus omnibusque dominan tarn praeteritis cüecit
temporibus quam aeo propitío in aetemum efficiet.
istorum etenim alteram alterius auxilio semper viguit 4,
et tam militaris res legibus in tuto collocata est, quam
ipsae legos armorum praesidio servatae sunt, mérito
igitnr ad prima communium rerum sustentationis
semina 5 nostram mentem nostrosque labores referentes
militaría quidem agmina multiplicibus et omnem pro
vide ntiam continentibus modis correximus", tam ve-
teribus ad meliorem statum brevi tempore reductie,
quam novis non solum exquisitis. sed etiam recta dis-
positione nostri numinis sine novis expensis publias
constitutis, legum vero praesidia ' primo serrando pe
ritas, deinde novas ponendo firmissima subiectis
1 eflecimus. Sed cum sit necessarium multitudinem
constitutionum tam in tribus veteríbus codicibus rela-
taram quam post eorum coufectionem posterioribus
temporibus adiectarum ad brevitatem reducendo cali-
ginem earum rectis iudicum deflnitionibus insidiantem
penitos extirpare, ad hoc commune praestandum
beneficium deo praesule prono animo nos dedidimus "

et electis viris gloriosissimis tam doctrina legum quam
experientia rerum studioque pro re publica« mde-
fesso et laudabili proposito pollentibus sub cortis
finibug magnum laborem commisimue, per quem tam
trium veterum Gregoriaui et Hermogeniani atque
Theodosiani codicum constitutiones quam plurimas
alias ,0 post eosdem codices a Theodosio divinae me
moriae ceterisque post eum retro principibus, a
nostra etiam dementia positas in unuin codicem
felici nostro vocabulo " nuncupandum colligi prae-
cepimus: tollendis quidem tam praefationibue nullum
sutfragium sanctiont conferentibns quam contrariis
constitutionibus , quae posteriore promulgatione va-
cuatae sunt, similibus etiam praeter eas, quae eadem
paene sanciendo divisionem inris aliquam faceré nos-
enntur, ex qua dividendo Vetera novum aliquid nasci
ridetur, multis insuper aliis ad rectam huiusmodi
todicis compositionem pert ¡nenti bus isdem prudentissi-
2 mis viris a nostra nnmine mandatis. £t nostro
studio pro re publica instituto suum praesidium
dene omnipotens adnuit. ad ¡stum euim laborem et
taati opens consummationem electi vir excellentisri-

mus ex quaestore nostri palatii consularis ac patri
cias Ioii.vmnes et vir Bublimissimas ex praefecto
praetorio consularis atque patricias Leontius vir
que eminentissimus magister militum consularis atque
patricius Phocas et vir excellentissimus ex prae>
fecto praetorio per Orientem ct patricius et nunc
praefectus praetorio per lllyricum Ijabilides et vir
gloriosissimus quaestor sacri nostri palatii et ex
console Thomas, immo et vir magnificas magisterio
dignitate inter agentes decoratue tiubonianct vir
que illustris comes " largitionum inter agentes et
magister scrinii libellorum et sacraram cognitíonom
Constantutos et vir illustris ex magistro et iuris
doctor in hac alma orbe Theophxlus, vin etiam
disertissimi togati amplissimi fori tuae sublimitatis
Dioscokus atque Praesentinus omnia, quae eis
mandavimus, cum sedula et pervigili industria mo
dera taque digestione cum

,3
dei auxilio ad prosperum

tolerant terminum et eundem novum Iustinianom
codicem nobis obtolerunt ita compositum, ut et rebus
profutoras esset communibas et nostro convenisset
3 imperio. Hone igitur in aeternam valiturum iudi-
cio tui culminis intimare prospeximus, ut sciant
omnes tam litigatores quam disertissimi advocati
nullatenuB eis licere de cetero constitutiones ex ve
teríbus tribus codicibus, quorum iam mentio facta
est, vel ex iis, quae novellae constitutiones ad prae
sens tempus vocabantor, in cognidonalibas recitare
certaminibus, sed solis eidem nostro codici insertie
constitutionibus necesse esse uti, falsi crimini sub-
dendis his, qui contra haec u faceré ausi fuerint, cum
üui'ticiat earundem constitutionum nostri codicie reci-
tatio adiectis etiam veterum iuris interpretatorum
iaboribus ad omnes dirimendas lites, nullaque dubi-
tatione emergen ila vel eo, qnod sine die et console

quaedam positae sunt, vel quod ad certas personas
rescriptae sont, cum omnes generalium constitutio
num vim obtinere proeul dubio est. sed et si quae
earundem constitutionum detractis vel additis vel
permutatis certis verbis, quod et ipsum praefatis
excellentisBimis viris specialiter peransimus, compo-
sitae sunt, nulli '* concodimus ex libris vetens "
inris interpretatoram aliter eas habentes17 recitare.
Bed so lam iuris interpreta toris seut entí am " commen-
dare, at tunc teneat, com minime adversetar eius-
4 dem nostri codicie constitutionibus. Si quae vero

(1) de novo С (2) a. im. CW (3) tic U, eunetanti-

nopolitanae inj. С W (4) viguit Cü, egnit W (6) prima
o. r. »ubetentatiouis «omita С, primant о. г. subetentatio-
nie aemina U", prim« [vel prim».) с. r. «ustentationem яе-
niitam //'. primam о. r. eubstcntationem U' (в) et int. H'
(l) legum v praei. от. СWü* (8) edidimua libri (9 1tic V,

■tudioquo rei publieaeC W (to) ticC (Г, quam alia« pluree V
(il) nomine U (12) saoranim ins. [edd., cf. p. 1 not. в)

(13) tum ter. (ifomnuen) (tl) hoe W (16) nulli «7,
nullis CI»' (l«)n'c V. veteram CW (П) habentibu« W
(la) scientiam CW

pragmaticae sanctioiies, quae minime in eodem nostro
códice receptae sont, civitatibus forte vel corpori-
boi Tel scholia vel scriniis vel officiis vel allcni per
soпае impertitae sunt, eas, Bi qui dera al iquod Privi
legium speciali beneficio indulgent, omni modo ratas
mauere, sin vero pro certis capitulis factae sunt,
tunc tenere, cum null! nostrî codicie adversantur
constitution!, praecipimue. sed et si qua regesta in
tui cnlminis indicio vel in aliis iudiciis civilibus vel
militaribus vel apud principia numerorum pro publi-
cis expensis vel quibuscumque titulis ad publicum
pertinentibue posita sunt, ea etiam, pront communie
5 rci commoditas cxigit, firma esse censemus. Illus-
tris igitur et magnifica auctoritas tua pro innato

sibi circa rem publicam nostrasque dispositionea
esplendas studio ad omnium populorum iiotitiam
enndem codicem edictis ex more propositis per-
venire faciat, ipso etiam textu codicie in úngulas
provincias nostro subiectae imperio cum nostra di
vina subnotatione mittendo, ut eo modo ad omnium
notitiam eiusdem nostri codicie constitutíonos vuleant

Servenire,
ut extantibus1 festig diebus', id est ex

ie sexto décimo kalendas Malas praesentis eepti-
mae indictionis consulatu Decii vin clarissimi reci-
tationee constitutionum ex eodem nostro códice fiant.
Data m* id. Apñ!. Constantinopoli Dedo wro cla-
rissimo coiisule. [a. 529}

(1) ex inftantibn« Mommten (J) paschalibus ins. ü (3) YI alii

DE EMENDATIONE CODICIS IUSTINIANI
ET SECUNDA EIUS EDITIONE.

IN NOMINE DOMINI NOSTRI IHESÜ CHRISTI1 IMPERATOR CAESAR FLAVIUS
IUSTINIANUS ALAMANNICUS QOTmCUS FRANCICUS GERMANICUS ANTICüS
ALANICÜS WANDALICÜS AFRICANOS PIUS FELIX INCL1TUS VICTOR AC

TRIUMPHATOR SEMPER AUGUSTUS SENATUI URBIS
CONST ANTINOPOLITANAE S*.

Üordi nobis est, patres conecripti, semper nostri
animi curas rebus omnibus avidissime impenderé, ut
nihil a nobis coeptum imperfectum relinquatur. igi-
tur in primordio nostri imperii sacratissimas consti-
tutiones, quae in diversa volumina fuerant dispersae
et quam plurima similituiline nee non diversitate
vacillabant, in unum corpus colligere omnique vitio
purgare proposuimus. et boc iam per viros excelsos
et faeundissimos perfectum est et a nobis postea
confirmatum: quod geminae constitutiones noetrac
1 quae ante positae sunt ostendunt. Postea vero,
cum votus ins considerandum reeepimus, tarn quin-
quaginta decisiones feeimus quam alias ad com-
modura propositi operis pertinentes plurimas con
stitutiones promulgavimus , quibus maximus anti-
quarum rerum articulus emendatus et coartatas est
omneque ius antiquum supervacua prolixitate liberum
atque enucleatum in nostris institutionibus ' et di-
2 gestis reddidimus. Sed cum novellae noetrae tarn
decisiones quam constitutiones, quae post nostri
codicie confectionem latae sunt, extra corpus eius-
dem codicie divaçabantur et nostram providentiam
nostrumque consilium exigere videbantur, quippe
cum earum4 quaedam ex emersis postea factis ali-
quam meliore consilio permutationem vel emenda-
tionem desiderabant, ueceesarium nobis visum est
per Tridonianum virum excelsum magistrum ex
quaes tore et ex consule0, legitimi operis nostri mi-
nistrum6, nee non virum magnificum quaestorium et
ßeryti legnm7 doctorem Douothbum, Menam in-
super et Coxstantinum et Ioiianxem viros eloqnen-
tissimos togatos fori amplissimae sedis easdem con
stitutiones nostras decerpere et in singula discretas8
capitula ad perfeetarum constitutionum soliditatem
competentibue supponere titulis et prioribus* con-
3 stitutionibus eas adgi-egare. Supra dlctis itaque
magnificis et prudentissimis viris permisimus haec
omnia faceré et, si qua emendatione opus fieret10,
hanc faceré non titubante animo, sed nostra aucto-
ritate fretos, constitutiones vero superüuas vel ex
posterioribus sanctionibus nostris iam vacuatas, vel
si quae similes vel contrariae invenirentur, circum-
ducere et a prioris codicie congregatione separare
et tarn imperfectas replere quam noetc obscuritatis
obductas nova elimationis luce retegere, ut undique
uon solum institutioniim et digestorum via dilucida
et aperta pateret, sed etiam constitutionum nostri

codicie plenum iubar omnibus clarcat, nulla penitus
nec simili пес diversa пес inusitata relicta, cum
uemini venit in dubium, quod repetita praelectio
probarit, hoc satis validum satisque esse formosum.
in antiquis etenim libris non solum primas editiones.
sed etiam secundas, quas repetitae praelectionis "
veteres nominabant, subsecutas esse invenimue, quod
ex libris Ulpiani virí prudentiBsimi ad Sabinum
4 scríptis promptum erat quaerentibus reperdre. His
igitur omnibus ex nostra confectis sententia, cum
memoratus Iustinianus codex a praedictis gloriosiísi-
mie et facundiseimis viris purgatus ct candidus factus
omnibus ex nostra iussione et circumduct« et addi-
i La et repletis nec non transformatis nobis oblatus
est, iussimus in12 secundo eum ex integro conecribi
uon ex priore compositione, sed ex repetita prae-
lectione, et eum nostri numinis auetoritate nitentem
in omnibus iudicüa solum, quantum ad divales con
stitutiones pertinet, frequentari ex die quarto kalen-
darumlanuariarum quarti nostri feücissimi consulatus
et Paulini viri clarissimi, nulla alia extra corpus
eiusdem codicie constitutione legenda, nisi postea
varia rerum natura aliquid novum creaverit, quod
nostra sanctioue iudigeat. hoc etenim nemini du
bium est, quod, si quid in posterum melius invenia-
tur et ad constitutionem necessario sit redigendum,
boc a nobis et constituatur et in aliam congréga-
tionem referatur, quae novellarum nomine consri-
5 tutionum significetur. Repetita itaque iussione
nemini in posterum concedimus vel ex decisionibus
nostris vel ex aliis constitutionibus. quae antea feei
mus, vel ex prima Iustiniani codicie editione aliquid
recitare : sed quod in praescnti purgato " et reno
vato códice nostro scriptum inveniatur, hoc tantnm-
niodo in omnibus rebus et iudieiis et obtineat et
recitetur. cuius scripturam ad similitudinem nostra-
rum institutionum et digestorum вше olla eignorum
dubietate conscribi iussimus, at omne, qnod a nobis
compositum est, boc et in script ura et in ipsa
sanctioue purum atone dilucidum clareat, licet ex
bac causa in ampliorcm numerum eumma hnius
ß codicie redacta est. Ut igitur, sanctissimi atque
üorentissimi patres, nostri laboree vobis manifest]
fiant et per omne tempus obtineant, hanc praesen-
tem legem ad freqaentieeimum ordinem vestram duxi-
mue deetinandam. D. jrr/14 k. Dec Conitantinopoli
dn. lustiniano pp. A. un et Paulino ve. сопи. [a. 534]

(I) deo et domino nostro ieiu ohristo auxiliante U
(1) l. um. CU (3) oonstitutionibus libri (4) eorom
от. JV (5) ex quaestorem et consalem libri (6) magni-
fteam im. С (;) boryti legum Russardus bcritoloamn